
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI ISOLABONA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DELL’AREA TECNICA 

N. 261 DEL 27/12/2023 REG.GEN 
N. 45DEL27/12/2023  

OGGETTO: 

 LAVORI DI RECUPERO DEI SENTIERI STORICI GAL RIVIERA 58681 " 
CUP:   I66J22000330004 
CIG :   A041C1ECDC 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE: AFFIDAMENTO DEI LAVORI              

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre , 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 Geom. Giancarlo TIBERTI 

 

Attesa la propria competenza; 

PREMESSO che con atto di ammissione al sostegno PSR 2014/2020 relativo alla domanda 

n.14250112506 rilasciata in data 29/10/2021 sul portale SIAN, il Comune di Isolabona, soggetto 

capofila del progetto 58681 “PO.SE.GREEN” è stato ammesso al finanziamento per un contributo 

complessivo pari ad € 79.280,38; 

 

VISTA la DGC n.54 del 21.10.2021 con la quale era stato approvato il progetto definitivo dei lavori 

in argomento; 

 

VISTA la DGC n.46 del 29.11.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto redatto dall’architetto Franco Allavena costituito dai seguenti fascicoli: 

 

1. Doc. Amministrativa; 

2. Progetto Architettonico; 

3. Sicurezza;  

 

il cui quadro economico risulta: 

Lavori    € 74.515,02 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Iva    €   7.451,50 

Spese tecniche   €   4.470,90 

Oneri riflessi    €   1.201,78 

Incentivo Funzioni Tecniche €   1.192,24 

STIMA DEI LAVORI  € 88.831,44 

 

RITENUTO pertanto doversi procedere all’affidamento dei lavori in argomento; 

 

INDIVIDUATA la copertura finanziaria dell’intervento mediante il contributo ammesso dalla 

Regione Liguria – Settore Ispettorato Agrario Regionale per il progetto 58681 “PO.SE.GREEN” per 

€ 79.280,38 e con Fondi Comunali per € 9.551,06, per complessivi € 88.831,44;  

 

 

RICHIAMATO ALTRESI’ l’art. 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, 

in forza del quale si può procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PRESO ATTO dell’offerta pervenuta della ditta CHIERICO MATTEO con sede a Ventimiglia, via 

Forte San Paolo n.7, P.IVA 01675510083 c.f. CHRMTT97C22A984N con un ribasso del 0,50% per 

un importo contrattuale pari ad € 74.260,80 oltre iva al 10% pari ad € 7.426,08 per complessivi € 

81.686,88; 

 

RITENUTO pertanto doversi formalizzare l’incarico alla citata ditta; 

 

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo; 

- il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 – nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

- il D.L. n. 78/2009; 

- il D.lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE i Lavori di recupero di sentieri storici “GAL riviera 58681”, alla ditta CHIERICO 

MATTEO con sede a Ventimiglia, via Forte San Paolo n.7, P.IVA 01675510083 c.f. 

CHRMTT97C22A984N con un ribasso del 0,50% per un importo contrattuale pari ad € 74.260,80 

oltre iva al 10% pari ad € 7.426,08 per complessivi € 81.686,88;  

 

DI IMPEGNARE pertanto le seguenti somme: 

- € 81.686,88; in favore della ditta CHIERICO MATTEO con sede in Ventimiglia P.IVA 

01675510083 

- €   5.672,68 spese tecniche compresi oneri riflessi; 

- €   1.192,24 per oneri funzioni tecniche; 

 

DI IMPUTARE la complessiva spesa inerente l’intervento alla Voce 8230 cap. 2023/6 del bilancio 

per l’anno in corso, che consente la completa copertura con fondi attribuiti con decreto del capo 

Dipartimento degli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, in data 30 gennaio 2020, 

attuativo del disposto del comma 29 dell’art. 1 della L. 160/2019, per interventi di efficientamento 

energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, ivi  compresi quelli di messa in sicurezza di immobili 

del patrimonio comunale, nei quali precisamente rientra l’intervento in argomento,  finanziamento 

rientrato nel PNRR approvato con decisione del Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio 2021 ; 

 

 

DI DARE ATTO che la ditta incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 8 della L. 13 agosto 2010, n. 136: 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità    contabile. 

 

DI DARE ATTO: 

- che il CIG è il seguente: A041C1ECDC; 

- che a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’Art. 1 comma 32 

Legge 190/2012, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile 

nella home page del sito, nell’ambito della sezione “bandi di gara e contratti”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 

possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al Regolamento 

U.E. 27/04/2016 n.679; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Area Tecnica, Geom. Giancarlo Tiberti; 

- che a carico del Responsabile Area Tecnica non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità 

e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione degli 

stessi dal procedimento medesimo; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile dell’Area  
                                                                                                   F.to:Geom. Giancarlo TIBERTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isolabona.  Responsabile Procedimento: Cutrera  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Isolabona, lì  27/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to: Rag. Francesco Cutrera   

 

 
 
 

 
  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il vice Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MARENCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/01/2024 al 28/01/2024. 
 
 
Isolabona, lì 27/12/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to:Dott. Giorgio MARENCO 
 

 


